0636017-Уч-2025 (10.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 апреля 2025 г. № 466

МОСКВА

Об изменении сроков уплаты отдельных платежей лицам,

осуществляющим предпринимательскую деятельность

на территории Краснодарского края, пострадавшим

от последствий чрезвычайного происшествия, вызванного

крушением танкеров в Керченском проливе 15 декабря 2024 г.

В соответствии со статьей 4 Налогового кодекса Российской

Федерации и статьей 18 Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" и в целях оказания мер поддержки лицам, осуществляющим

предпринимательскую деятельность на территории Краснодарского края,

пострадавшим от последствий чрезвычайного происшествия, вызванного

крушением танкеров в Керченском проливе 15 декабря 2024 г.,

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Предоставить лицам, указанным в пункте  2 настоящего

постановления, право на продление по 25 декабря 2025 г. (включительно)

сроков уплаты подлежащих уплате за период с февраля по октябрь 2025 г.

налога на имущество организаций, земельного налога, включая авансовые

платежи по этим налогам, страховых взносов, установленных

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах

и Федеральным законом "Об обязательном социальном страховании

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний".

2. К лицам, имеющим право на получение установленных настоящим

постановлением мер поддержки, относятся юридические лица

(за исключением государственных и муниципальных учреждений)

(далее - юридические лица) и физические лица, осуществляющие

2

0636017-Уч-2025 (10.0)

предпринимательскую деятельность, отвечающие одновременно

следующим критериям:

местом нахождения юридического лица и местом жительства

физического лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность,

является территория муниципальных образований муниципальный округ

город-курорт Анапа и Темрюкский муниципальный район Краснодарского

края, на которой введен режим чрезвычайной ситуации;

код основного вида деятельности юридического лица

и физического лица, осуществляющего предпринимательскую

деятельность, в соответствии со сведениями, содержащимися

в едином государственном реестре юридических лиц и едином

государственном реестре индивидуальных предпринимателей

по состоянию на 1 марта 2025 г., соответствует одному из следующих

кодов:

01.49.9 "Разведение прочих животных, не включенных в другие

группировки";

55.1 "Деятельность гостиниц и прочих мест для временного

проживания" (включает группу указанного подкласса);

55.2 "Деятельность по предоставлению мест для краткосрочного

проживания" (включает группу указанного подкласса);

55.3 "Деятельность по предоставлению мест для временного

проживания в кемпингах, жилых автофургонах и туристических

автоприцепах" (включает группу указанного подкласса);

55.9 "Деятельность по предоставлению прочих мест для временного

проживания" (включает группу указанного подкласса);

79.1 "Деятельность туристических агентств и туроператоров"

(включает группы указанного подкласса);

79.9 "Услуги по бронированию прочие и сопутствующая

деятельность" (включает группы, подгруппы, виды указанного подкласса);

85.41.91 "Деятельность по организации отдыха детей

и их оздоровления";

86.90.4 "Деятельность санаторно-курортных организаций";

90.01 "Деятельность в области исполнительских искусств";

91.02 "Деятельность музеев";

91.04 "Деятельность ботанических садов, зоопарков,

государственных природных заповедников и национальных парков"

(включает подгруппы указанной группы);

93.29.1 "Деятельность парков отдыха и пляжей";

3

0636017-Уч-2025 (10.0)

93.29.9 "Деятельность зрелищно-развлекательная прочая,

не включенная в другие группировки".

При этом:

юридическое лицо и физическое лицо, осуществляющее

предпринимательскую деятельность, с кодом основного вида деятельности

55.1, 55.2, 55.3, 55.9 или 86.90.4 в соответствии со сведениями,

содержащимися в едином государственном реестре юридических лиц

и едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей,

должны оказывать исключительно услуги по предоставлению мест

для временного проживания физических лиц в средствах размещения,

принадлежащих юридическому лицу или физическому лицу,

осуществляющему предпринимательскую деятельность, на праве

собственности или на ином законном основании, включенных

в единый реестр объектов классификации в сфере туристской индустрии

в соответствии с Правилами классификации средств размещения

и Правилами формирования и ведения единого реестра объектов

классификации в сфере туристской индустрии, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2024 г.

№ 1952 "Об утверждении Правил классификации средств размещения

и Правил формирования и ведения единого реестра объектов классификации

в сфере туристской индустрии";

юридическое лицо и физическое лицо, осуществляющее

предпринимательскую деятельность, с кодом основного вида деятельности

93.29.9 в соответствии со сведениями, содержащимися в едином

государственном реестре юридических лиц и едином государственном

реестре индивидуальных предпринимателей, должны осуществлять

деятельность, относящуюся исключительно к зоопаркам, дельфинариям,

паркам развлечений, аквапаркам или паркам живой истории;

юридическое лицо с кодом 90.01 в соответствии со сведениями,

содержащимися в едином государственном реестре юридических лиц,

должно осуществлять деятельность, относящуюся исключительно

к дельфинариям;

физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую

деятельность, с кодом 01.49.9 в соответствии со сведениями,

содержащимися в едином государственном реестре индивидуальных

предпринимателей, должно осуществлять деятельность, относящуюся

исключительно к выращиванию и разведению страусов.

4

0636017-Уч-2025 (10.0)

3. Перечень лиц, соответствующих установленным пунктом 2

настоящего постановления критериям и заявивших свое право

на получение установленных настоящим постановлением мер поддержки

(далее - перечень), определяется в порядке, установленном

администрацией Краснодарского края, и направляется (с указанием

идентификационных номеров налогоплательщиков указанных лиц)

в электронном виде в Управление Федеральной налоговой службы

по Краснодарскому краю (далее - уполномоченный налоговый орган)

и в территориальный орган страховщика по месту учета лица,

включенного в перечень, в качестве страхователя (далее - уполномоченный

орган страховщика).

4. Решения о предоставлении отсрочки по налогам, авансовым

платежам по налогам и по страховым взносам, указанным в пункте 1

настоящего постановления, уполномоченным налоговым органом

и уполномоченным органом страховщика не выносятся.

5. Меры поддержки, предусмотренные настоящим постановлением,

предоставляются лицам, включенным в перечни, которые были

направлены в уполномоченный налоговый орган и уполномоченный орган

страховщика в 2025 году.

6. Исчисление сроков, установленных настоящим постановлением,

осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 6
1
 Налогового

кодекса Российской Федерации.

7. Рекомендовать администрации Краснодарского края:

утвердить порядок формирования перечня;

согласовать с федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов,

порядок направления перечня в уполномоченный налоговый орган,

а с Фондом пенсионного и социального страхования Российской

Федерации - порядок направления перечня в уполномоченный орган

страховщика.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин